< ... > lacuna

BAV Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana

Bamb Bamberg, Staatsbibliothek

Berl Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin Preussischer Kulturbesitz

BL British Library

S/ Sloane

Har Harley

BML Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana

BnF Paris, Bibliothèque nationale de France

Cass Montecassino, Biblioteca dell'Abbazia

GHunt Glasgow, Hunterian Museum
Haf Copenhagen, Det Kongelige Bibliotek
Karl Karlsruhe, Badische Landesbibliothek
Mut Modena, Archivio Capitolare
O Oxford, Balliol College, 367
O' O post correctionem
ÖNB Viena, Österreichische Nationalbibliothek
Petr San Petersburgo, Biblioteca Nacional de Rusia
Rou Rouen, Bibliothèque municipale
Salz Salzburg, Salzburg Museum
StG Sankt Gallen, Stiftsbibliothek
Vend Vendôme, Bibliothèque municipale
Upp Uppsala, Universitetsbiblioteket
Wr Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka

cocl. coclearium
drag. drachma
 \angle drachma
lib. libra
pens. pensum
 \eth scripulum
 \pounds semiuncia
S semis
 ff sextarium
sol. solidus
unc. uncia
 \simeq uncia

< ... >

6. <ANTIDOTUM AD CAUCULUM ET OMNES INFIRMITATES VESICE

Piperis grana unc. III>, /7r/ croco unc. III, petrosilini unc. III, thimo semiunciam. Hec omnia cum melle colliges. Hoc antidotum per urinam tercio die eiciet calculos. Et cum aqua calida hoc bibere debes.

BL Sl 475, f. 62r.

Antidotum – grana unc. III *cum Sl 475 suppl.* | petrosilini *corr.* petrisilini *O* | thimi semiunciam *corr.* thomosim unc. III *O*.

7. POCIO AD CAUCOLUM PROBATA VEL AD STRANGURIAS VESICE

QUI MINGERE NON POSSUNT

Hoc est: piperis grana XXXV, grana de genesto pens. contra ipsum piperem, ciperi radices similiter, saxifrage grana similiter, pulegii similiter, petros<elini

simili>ter, cinamo similiter, spico similiter. Ista omnia simul teres e<t> mittes ibidem staupos uini V et postea per dies V singulos calices acci/7v/pias. Et abstineas ipso anno a formatico et lacte et a carne aucina et ab omni siccamento. Postea in perpetuo sanus eris.

BL Sl 475, f. 62rv; ibid. f. 90v-91r.

strangurias *corr.* stringorias O | qui mingere *corr.* quem tegere O | ciperi *corr.* ciberi O | petroselini similiter *scripsi (finis p. et initium s. vix legi possunt)* | staupos *corr.* staubos O.

8. AD MALANNOS QUI IN CALCANEIS NASCUNTUR.

1. Fel porcinum in linteolum mittes (quod intus in felle est), super ipsam plagam ligabis. Non inde exeat antequam sanet. Certa res est.
2. Item. Ad ipsam plagam seu ad aliam curandam. †mussa† de nigra spina siue de alba cineres facias et teres diligenter et intus inponas et ligabis. Factum et curat certissime.

1. Salz 2169, f. 56v; 1-2. BL Sl 475, ff. 68v-69r; BnF lat. 10251, f. 99v.

Tit. malannos *corr.* malandos O 1. linteolum *corr.* lentiginem O.

9. SI NERVI INCISI FUERINT.

1. Vermes terrenos combustos et ad cinerem redactos, cum melle diligenter ipsum puluerem commisces et super pones. Summam exhibent /1r/ celerius sanitatem.
2. Item. De ipsis uermibus contunsis cum melle super neruos imponitur.

1. BL Sl 475, f. 73v 1-2. BL Sl 475, f. 70r; BnF lat. 10251, f. 100v; Salz 2169, f. 57v.

10. CONFECTIO UNGUENTI AD DIVERSAS INFIRMITATES

1. Plantaginis sucus unc. II, mentastri sucus unc. <II>; sinfoniace sucus, feniculi sucus, marrubii sucus, agrimonie sucus, absinthii sucus, artemisie sucus, accitole sucus, nepete sucus, senicionis sucus, betonice sucus, millefolii sucus, quinquefolii sucus, azere sucus, febre fugie sucus, apii radices sucus, enacide sucus, aneti sucus, linosium, fenum grecum, uerbena, pulegium, omnes equalis mensure. 2. Colas et tunc commisces et coques ad tercias cum aqua sextarios XII, ita ut sit cum aqua, si uolueris, pro ipso uiso singulos fasciculos de ips<is her>bis. Et aqua /1v/ coque et in sucis herbarum addis mellis sextarium I, sape sextarium I. Dein<de> coques, donec ad mensura<m> mellis ueniat. 3. Tunc colas diligenter et reponas in ampullam aut per buxides et addes ibidem †tata† rasina frixa pondus V, sebum de tauro pondus V, medulle ceruine unc. VIII. Has tres species lento igne soluas et commisces cum erbarum sucis et tamdiu teres in mortario usque totum misceatur. Et tunc addes gipsi optimi flores paulatim et facias magdalia et reponas.

4. Facit hoc medicamentum ad omnes infirmitates imponendo quę foris corporis sunt. Et quando fasciculos de ipsa herba coquere cum aqua uolu/2r/eris, sicut superius diximus, cum istis omnibus coques, nisi tantum istis tribus speciebus – sebum et rasina et medulla– quę non addas nisi dactalis VII. 5. Has omnes herbas †pulegiarias† colliges, quia tunc ad maturitatem ueniunt, et sine fumo siccas e<t> quoques cum aqua in eneo aut caldario nitido, ut ad tres sextarios ueniant. Et postea colas per linteum et mittes in ollam rudem cum sapa et melle et coques, sicut superius diximus, et repones. Dabisque exinde tysicis et disentericis aut reomaticis laborantibus maturius cocliarios III, post cenam II tepefactum, quia et pulmones curat et stomachum componit. Sed quomodo accipitur, /2v/ oportet a recentibus et a frigore obseruare, et pedes algere non debent.

1. sinfoniace *corr.* sinfoniaci O | millefolii *corr.* millifolii O 2. sucis *corr.* iussis O | sape *corr.* sabe O 3. buxides *corr.* busetis O | rasina *corr.* rasma O | sebum *corr.* sepum O 4. rasina *corr.* rasma O | dactilos *corr.* dactalis O 5. ut *corr.* et O | sapa *corr.* saba (s-eras.) O | disentericis *corr.* senthiticis O | maturius *corr.* matureo O.

11. AD VERRUCAS TOLLENDAS

Agrimonia cum aceto tunsa et inpos[s]ita uerrucas tollit.

Ps.Apul. *herb.* 31, 7.

BnF lat. 10251, f. 77v; Cass 69, p. 248a; Salz 2169, f. 59v.

12. AD CALIGINES OCULORUM

1. Fellis gallinacii uel uulturini, quod longe magis prodest, uncias singulas, melli<s> optimi unc. I simul conmisces et in buxida cipria habebis. Nichil potenti<u>s caliginem repellit.

2. Item. Roris rute et celidonie et mellis optimi uncias singulas misces et ad tercias decoques et uteris oculis inungendis.

3. Item. Balsamum et mel atticum cum pari pondere coniunges et uteris. Efficacissimum medicamen.

1-2. Marcell. *med.* 8, 110-111.

1-3. BL SI 475, f. 86rv 2. BAV Reg. lat. 1143, f. 100v; BnF lat. 10251, f. 73v; Mut O.I.11, f. 103v; Salz 2169, f. 33r.

1. gallinacii *corr.* gallina VII O | uulturini *corr.* uulturino O | prodest *corr.* procede O | uncias singulas *corr.* est sic O | buxida cipria *corr.* buscida ciprida O 3. uteris *corr.* uturis O.

/3r/

13. COMPOSICIO CONDITI

1. Quam composuit Aristolabius rex et usitabat bibendum propter sanitatem corporis. Proinde accipit nomen pocio ista Aristolabia. 2. Cuius composicio dat hominum corpori fortitudinem et sinceritatem ut, si quis illam usus fuerit, ab

omni infirmitate corporis liberetur. 3. <Prod>est autem ad reumata, ad humores capitis, ad uertiginem capitis, ad caligines oculorum, ad humores subcutaneos, ad caucolum, ad eparis dolorem, ad fel, ad sanguinem subnatantem, qui uarietates corporis facit, ad lumborum et ad renium dolores et ad uesicam temperandam uel lapides frangendos, ad geniculorum uel neruorum contractiones, /3v/ ad pod[r]agricos, ad paraliticos, ad leprosos, ad omnes ualitudines corporum emendandas, etiam et meatum facientibus, qui uigilias paciuntur, ad elefanciosos, ad †lindegundos† id est <... > mire prodest.

4. Apii semen unc. II, feniculi semen unc. II, libistici semen unc. I, petrosilini semen unc. I; fel terre, id est centauri<e> semen, unc. I; rute semen unc. I, piper unc. III, betonicę unc. II, cauli semen unc. I, pastinacę semen unc. I, aneti semen unc. I, fenigreci in farina unc. I, costi unc. I, folii unc. I (et si folium non habes, mittes gariofoli et spice nardi), granomasticę unc. III; calicolata, id est iusquiami semen, unc. I; bacas lauri unc. I, cinamo unc. /4r/ dimidiam. 5. Haęc omnia facis ad puluerem in mortario et postea ad setacium cribulas et feruere faci[a]s. Et rebattis et recribulas <et iterum coquis> usque ad tercias et sic distemperas omnia et mittis uini triennis anforam I et mellis dispumati lib. XV. Et hoc bibat qui corporis sanitatem desiderat [atque huic sillogismo rei ueritatem omni tempore affirmare non pudeat].